
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상생경제과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 일자리 창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 상생경제과

상생경제과 40,050,641 23,623,225 16,427,416

국 4,200,509

균 10,944,800

기 81,362

도 2,599,514

군 20,224,456

채 2,000,000

고용촉진 및 안정 2,356,080 1,817,559 538,521

국 272,813

도 153,574

군 1,929,693

일자리 창출 2,356,080 1,817,559 538,521

국 272,813

도 153,574

군 1,929,693

공공근로사업 869,635 689,779 179,856

101 인건비 868,435 688,579 179,856

04 기간제근로자등보수 868,435 688,579 179,856

○ 공공근로사업 868,435

－인건비 796,729

－보험료 71,706796,729,000원*9%

201 일반운영비 1,200 1,200 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○ 공공근로사업 작업용품 구입 등 1,200

일자리 창출 605,308 490,015 115,293

101 인건비 593,728 478,435 115,293

04 기간제근로자등보수 593,728 478,435 115,293

○ 방학중 대학생일자리사업 인건비

174,400

○ 행정인턴 일자리사업 419,328

－인건비 376,704

－명절휴가비 8,000

－보험료 34,624

69,760원*25일*50명*2회

69,760원*27일*10월*20명

200,000원*2회*20명

384,704,000원*9%

201 일반운영비 3,080 3,080 0

01 사무관리비 3,080 3,080 0

○ 지역 일자리사업 추진 홍보물 제작 등 2,000

○ 일자리창출 업무추진 특근매식비

1,0808,000원*3명*45일

202 여비 8,500 8,500 0

01 국내여비 8,500 8,500 0

○ 일자리사업 추진 여비 8,500

일자리 지원센터 운영 3,600 3,600 0
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부서: 상생경제과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 일자리 창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 3,600 3,600 0

01 사무관리비 3,600 3,600 0

○ 일자리지원센터 운영 및 홍보물 제작 등 3,600

청년취업지원사업 78,000 101,400 △23,400

도 31,200

군 46,800

307 민간이전 78,000 101,400 △23,400

도 31,200

군 46,800

02 민간경상사업보조 78,000 101,400 △23,400

○ 청년취업지원사업 78,000650,000원*10명*12개월

도 31,200

군 46,800

전북 청년내일채움공제 지원사업 14,550 14,550 0

도 5,820

군 8,730

307 민간이전 14,550 14,550 0

도 5,820

군 8,730

02 민간경상사업보조 14,550 14,550 0

○ 전북 청년내일채움공제 지원사업 14,400

도 5,760

군 8,640

○ 내일채움공제 운영기관 운영비 150

도 60

군 90

4060 신중년 취업지원사업 100,800 100,800 0

도 40,320

군 60,480

307 민간이전 100,800 100,800 0

도 40,320

군 60,480

02 민간경상사업보조 100,800 100,800 0

○ 4060 신중년 취업지원사업

100,800700,000원*12명*12개월

도 40,320

군 60,480

지역산업맞춤형 일자리창출 지원 사업 41,800 41,800 0

307 민간이전 41,800 41,800 0

02 민간경상사업보조 41,800 41,800 0

○ 로컬JOB센터 구축사업 41,80020,900,000원*2개월

농어업법인 청년 일자리사업 28,413 69,765 △41,352

국 13,258

도 1,591

군 13,564
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부서: 상생경제과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 일자리 창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 28,413 69,765 △41,352

국 13,258

도 1,591

군 13,564

02 민간경상사업보조 28,413 69,765 △41,352

○ 농어업법인 청년 일자리사업 28,413

－청년 인건비 지원 21,213

국 13,258

도 1,591

군 6,364

－교통비 지원 7,200

청년혁신가 예비창업지원사업 35,000 35,000 0

308 자치단체등이전 35,000 35,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 35,000 35,000 0

○ 청년혁신가 예비창업지원사업

35,0007,000,000원*5명

전북 청년지역정착 지원사업 41,364 32,400 8,964

도 20,682

군 20,682

301 일반보전금 41,364 32,400 8,964

도 20,682

군 20,682

12 기타보상금 41,364 32,400 8,964

○ 전북 청년 지역정착 지원사업 41,364

도 20,682

군 20,682

고창형 청년 뉴딜 일자리 지원 사업 364,500 0 364,500

국 165,000

도 33,000

군 166,500

307 민간이전 364,500 0 364,500

국 165,000

도 33,000

군 166,500

02 민간경상사업보조 364,500 0 364,500

○ 고창형 청년 뉴딜 일자리 지원사업 364,500

－인건비 지원 300,000

국 150,000

도 30,000

군 120,000

－운영비 지원(교육.컨설팅, 자기개발비) 30,000

국 15,000

도 3,000

군 12,000

－4대보험, 교통비 지원 34,500
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부서: 상생경제과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 일자리 창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년 생활방역일자리사업 52,500 0 52,500

국 26,250

도 10,500

군 15,750

101 인건비 52,500 0 52,500

국 26,250

도 10,500

군 15,750

04 기간제근로자등보수 52,500 0 52,500

○ 2021년 생활방역일자리사업 52,500

국 26,250

도 10,500

군 15,750

청년나래 일자리 지원사업 38,610 0 38,610

국 23,305

도 3,061

군 12,244

308 자치단체등이전 38,610 0 38,610

국 23,305

도 3,061

군 12,244

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 38,610 0 38,610

○ 청년나래 일자리 사업 38,610

국 23,305

도 3,061

군 12,244

전북형 디지털 청년일자리 지원사업 82,000 0 82,000

국 45,000

도 7,400

군 29,600

308 자치단체등이전 82,000 0 82,000

국 45,000

도 7,400

군 29,600

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 82,000 0 82,000

○ 전북형 디지털 청년일자리 지원사업 82,000

국 45,000

도 7,400

군 29,600

중소기업 금융지원 10,786,040 532,033 10,254,007

균 8,000,000

도 1,088,114

군 1,697,926

투자유치 지원 10,786,040 532,033 10,254,007

균 8,000,000

도 1,088,114

군 1,697,926
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부서: 상생경제과

정책: 중소기업 금융지원

단위: 투자유치 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기업투자유치지원 192,908 141,430 51,478

201 일반운영비 87,288 89,800 △2,512

01 사무관리비 79,288 79,800 △512

○ 기업유치 홍보 책자 등 제작(카달로그및리플

렛) 6,882

○ 사무용품 구입 2,009

○ 복분자농공단지 토지임대료 부가가치세 납부

1,100

○ 기업정보 이용수수료 3,000

○ 기업유치 홍보광고 27,900

○ 기업유치 전략홍보 사업 27,900

○ 고창일반산업단지 홍보용 제품 및 플래카드

제작 등 2,009

○ 기업유치업무추진을 위한 특근매식비 1,488

○ 직원역량강화 위탁교육 7,000

1,100,000원*1개소*1회

5,580,000원*5개월

02 공공운영비 8,000 10,000 △2,000

○ 차량유지관리비 8,000

202 여비 5,970 6,630 △660

01 국내여비 5,970 6,630 △660

○ 기업투자 유치 업무추진 여비 5,970

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○ 국내외 투자유치 및 중소기업 육성활동 등

업무추진 3,000

207 연구개발비 96,650 0 96,650

01 연구용역비 96,650 0 96,650

○ 고창일반산업단지 환경 검증용역 96,650

중소기업지원 6,285 6,750 △465

201 일반운영비 4,185 4,500 △315

01 사무관리비 4,185 4,500 △315

○ 관내 중소기업제품 홍보물 제작 등

4,1855,000원*837부

202 여비 2,100 2,250 △150

01 국내여비 2,100 2,250 △150

○ 농공단지 활성화 및 입주기업체 관리업무 추

진 2,100

중소기업 환경개선사업 96,647 95,640 1,007

도 28,994

군 67,653

402 민간자본이전 96,647 95,640 1,007

도 28,994

군 67,653
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부서: 상생경제과

정책: 중소기업 금융지원

단위: 투자유치 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 96,647 95,640 1,007

○ 중소기업 환경개선사업 96,647

도 28,994

군 67,653

특성화고 명장육성사업 72,000 69,000 3,000

도 21,600

군 50,400

308 자치단체등이전 72,000 69,000 3,000

도 21,600

군 50,400

08 교육기관에대한보조 72,000 69,000 3,000

○ 특성화고 명장육성사업 72,000

도 21,600

군 50,400

뿌리기업 그린환경시스템 구축 지원사업 20,000 20,000 0

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 20,000 0

○ 뿌리기업 그린환경시스템 구축 지원사업

20,00040,000,000원*50%

지식재산 창출 지원사업 17,000 50,000 △33,000

402 민간자본이전 17,000 50,000 △33,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,000 50,000 △33,000

○ 지식재산 창출 지원사업 17,000

농공단지 입주기업 육성 25,000 149,213 △124,213

307 민간이전 25,000 0 25,000

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

○ 농공단지 입주기업 육성 25,000

복분자유원지 관리 262,400 0 262,400

201 일반운영비 102,400 0 102,400

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○ 위탁사용료 부가가치세 납부 7,000

○ 비점오염 저감시설 유지관리 3,000

○ 유원지 물품 구입 및 수리비 5,000

○ 홍보물 및 안내표지판 제작 5,000

02 공공운영비 82,400 0 82,400

○ 가로등, 교통시설물 등 전기요금

32,400

○ 시설유지관리비 50,000

2,700,000원*12월

401 시설비및부대비 160,000 0 160,000

01 시설비 160,000 0 160,000

○ 복분자유원지 시설보수 160,000160,000,000원*1식
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부서: 상생경제과

정책: 중소기업 금융지원

단위: 투자유치 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농공단지 활성화 지원사업 93,800 0 93,800

도 37,520

군 56,280

301 일반보전금 93,800 0 93,800

도 37,520

군 56,280

12 기타보상금 93,800 0 93,800

○ 농공단지 활성화 지원사업 93,800

도 37,520

군 56,280

이전증설업체지원(지방투자촉진보조금) 10,000,000 0 10,000,000

균 8,000,000

도 1,000,000

군 1,000,000

402 민간자본이전 10,000,000 0 10,000,000

균 8,000,000

도 1,000,000

군 1,000,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000,000 0 10,000,000

○ 복분자농공단지 입주기업(신설-엄지식품) 투

자지원 10,000,000

균 8,000,000

도 1,000,000

군 1,000,000

지역경제 육성 4,606,807 4,074,006 532,801

국 2,240,000

도 454,678

군 1,912,129

지역상가활성화 4,606,807 4,074,006 532,801

국 2,240,000

도 454,678

군 1,912,129

전통시장 및 상가관리 305,215 773,045 △467,830

201 일반운영비 49,915 45,145 4,770

01 사무관리비 14,187 15,417 △1,230

○ 명절(추석,설) 물가안정 현수막 제작

540

○ 지역경제활성화 홍보 현수막 제작

3,600

○ 지역경제 업무추진을 위한 특근매식비 567

○ 전통시장 화장실 및 고객편의시설 비품 등

구입 4,500

○ 전통시장 고객편의시설 정수기 임차료

900

○ 지역경제활성화 홍보 리플렛 제작

1,080

45,000원*6개소*2회

45,000원*20개소*4회

450,000원*2개소

3,600장*150원*2회
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부서: 상생경제과

정책: 지역경제 육성

단위: 지역상가활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 고창경제포럼 홍보물(현수막, 리플릿) 제작

등 3,000

02 공공운영비 35,728 29,728 6,000

○ 전통시장 시설장비 유지비(6개소) 9,000

○ 전통시장 공공요금(6개소) 17,000

○ 고창전통시장 전광판(3개소) 인터넷회선료

1,728

○ 감염병 예방 전통시장 방역 소독

8,000

144,000원*12개월

2,000,000원*4회

202 여비 5,300 6,200 △900

01 국내여비 5,300 6,200 △900

○ 지역경제활성화 등 당면업무 추진여비 5,300

301 일반보전금 2,000 2,000 0

09 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○ 군민의식 개혁 교육강사비 보상

2,000500,000원*4회

306 출연금 183,000 183,000 0

01 출연금 183,000 183,000 0

○ 소상공인 특례보증 출연금 183,000

401 시설비및부대비 65,000 536,000 △471,000

01 시설비 65,000 530,000 △465,000

○ 전통시장 전기시설 등 안전점검 5,000

○ 고창전통시장 환경정비사업

60,00060,000,000원*1식

장엔정장보기도우미 31,392 29,256 2,136

도 9,418

군 21,974

307 민간이전 31,392 29,256 2,136

도 9,418

군 21,974

02 민간경상사업보조 31,392 29,256 2,136

○ 전통시장 장엔정장보기도우미 운영 31,392

도 9,418

군 21,974

전통시장 한마당 축제 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○ 전통시장 한마당 축제 지원

10,00010,000,000원*1회

전통시장 문화행사 개최 지원 7,000 7,000 0

도 2,100

군 4,900

307 민간이전 7,000 7,000 0
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부서: 상생경제과

정책: 지역경제 육성

단위: 지역상가활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 2,100

군 4,900

02 민간경상사업보조 7,000 7,000 0

○ 전통시장 문화행사 개최지원 7,000

도 2,100

군 4,900

전통시장 화재공제 지원 4,000 5,000 △1,000

도 2,000

군 2,000

301 일반보전금 4,000 5,000 △1,000

도 2,000

군 2,000

12 기타보상금 4,000 5,000 △1,000

○ 전통시장 화재공제 지원 4,000

도 2,000

군 2,000

고창사랑 상품권 운용 1,015,000 497,605 517,395

201 일반운영비 952,200 359,580 592,620

01 사무관리비 942,200 349,580 592,620

○ 고창사랑 상품권 제작 220,000

○ 상품권 관련 업무추진을 위한 특근매식비

1,200

○ 고창사랑 상품권 봉투제작 4,000

○ 고창사랑 상품권 판매 및 환전 수수료 등

200,000

○ 모바일 및 카드 상품권 운영비

481,000

○ 고창사랑 상품권 홍보 등 30,000

○ 고창사랑 상품권 회수 및 파쇄비

6,000

110원*2,000,000장

8,000원*3명*50일

100원*40,000장

20,000,000,000원*1%

37,000,000,000원*1.3%

3,000,000원*2회

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○ 고창사랑 상품권 홍보물 발송 등 10,000

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○ 고창사랑 상품권 운영 및 업무 추진 등 1,800

207 연구개발비 11,000 0 11,000

01 연구용역비 11,000 0 11,000

○ 고창사랑 상품권 성과 분석

11,00011,000,000원*1식

301 일반보전금 50,000 80,000 △30,000

12 기타보상금 50,000 80,000 △30,000

○ 높을고창카드 수수료지원

50,00010,000,000,000원*0.5%
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부서: 상생경제과

정책: 지역경제 육성

단위: 지역상가활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지역사랑상품권 발행지원사업 2,800,000 400,000 2,400,000

국 2,240,000

도 280,000

군 280,000

301 일반보전금 2,800,000 400,000 2,400,000

국 2,240,000

도 280,000

군 280,000

12 기타보상금 2,800,000 400,000 2,400,000

○ 고창사랑 상품권 할인 판매 보상 2,800,000

국 2,240,000

도 280,000

군 280,000

물가관리 27,000 27,000 0

301 일반보전금 4,000 4,000 0

12 기타보상금 4,000 4,000 0

○ 착한가격업소 지원 4,000

307 민간이전 23,000 23,000 0

03 민간단체법정운영비보조 23,000 23,000 0

○ 한국여성소비자연합 고창군지부 소비자상담

센터 운영비 보조 23,000

소상공인공제(노란우산공제) 가입지원 18,000 18,000 0

도 5,400

군 12,600

307 민간이전 18,000 0 18,000

도 5,400

군 12,600

02 민간경상사업보조 18,000 0 18,000

○ 소상공인 공제가입 지원 18,000120,000원*150개소

도 5,400

군 12,600

영세소상공인 카드수수료 지원 259,200 259,200 0

도 77,760

군 181,440

301 일반보전금 259,200 259,200 0

도 77,760

군 181,440

12 기타보상금 259,200 259,200 0

○ 소상공인 카드수수료 지원

259,200144,000원*1,800개소

도 77,760

군 181,440

전통시장 시설현대화 사업(전환사업) 130,000 0 130,000

도 78,000

군 52,000
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부서: 상생경제과

정책: 지역경제 육성

단위: 지역상가활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

도 78,000

군 52,000

01 시설비 130,000 0 130,000

○ 흥덕전통시장 시설현대화사업 130,000

도 78,000

군 52,000

에너지 수급안정 1,436,967 473,361 963,606

국 315,383

도 221,872

군 899,712

에너지관리 1,436,967 473,361 963,606

국 315,383

도 221,872

군 899,712

지역에너지관리 11,162 15,362 △4,200

201 일반운영비 6,262 9,962 △3,700

01 사무관리비 5,362 9,062 △3,700

○ 에너지관련 홍보물(플래카드, 리플릿 등) 제

작 등 1,700

○ 기본 사무용품 구입 1,700

○ 유사석유 단속 시료채취비 450

○ 에너지관련 업무추진을 위한 특근매식비

1,512

850,000원*2회

8,000원*3명*63일

02 공공운영비 900 900 0

○ 에너지관련 안내문 발송용 우편료 900

202 여비 4,900 5,400 △500

01 국내여비 4,900 5,400 △500

○ 에너지 관리 업무추진 여비 4,900

서민층 가스시설 개선 12,900 68,112 △55,212

도 3,870

군 9,030

403 자치단체등자본이전 12,900 68,112 △55,212

도 3,870

군 9,030

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 12,900 68,112 △55,212

○ 서민층 가스시설 개선사업 12,900

도 3,870

군 9,030

신재생에너지 주택지원사업 57,240 0 57,240

도 12,240

군 45,000

402 민간자본이전 57,240 0 57,240

도 12,240

- 11 -



부서: 상생경제과

정책: 에너지 수급안정

단위: 에너지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 57,240 0 57,240

○ 신재생에너지주택지원사업 57,240

도 12,240

군 45,000

지역에너지절약 5,600 2,400 3,200

도 2,800

군 2,800

201 일반운영비 3,600 600 3,000

도 1,800

군 1,800

01 사무관리비 3,600 600 3,000

○ 지역에너지절약 교육 및 홍보용품 구입등 3,600

도 1,800

군 1,800

202 여비 2,000 1,800 200

도 1,000

군 1,000

04 국제화여비 2,000 1,800 200

○ 지역에너지절약 교육 및 홍보사업 2,000

도 1,000

군 1,000

취약계층 가스시설 안전장치 보급사업 20,000 15,000 5,000

도 6,000

군 14,000

403 자치단체등자본이전 20,000 15,000 5,000

도 6,000

군 14,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 20,000 15,000 5,000

○ 취약계층 가스시설 안전장치 보급사업 20,000

도 6,000

군 14,000

전력효율향상(취약계층 에너지복지사업) 224,000 313,600 △89,600

국 156,800

군 67,200

401 시설비및부대비 224,000 313,600 △89,600

국 156,800

군 67,200

01 시설비 224,000 313,600 △89,600

○ 저소득층 LED 교체사업 224,000

국 156,800

군 67,200

취약계층 에너지홈닥터 사업 8,645 9,975 △1,330

도 3,458

군 5,187
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부서: 상생경제과

정책: 에너지 수급안정

단위: 에너지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 8,645 9,975 △1,330

도 3,458

군 5,187

03 민간위탁사업비 8,645 9,975 △1,330

○ 취약계층 에너지 홈닥터사업 8,645

도 3,458

군 5,187

도시가스 미공급지역 설치비지원사업 645,012 28,912 616,100

도 193,504

군 451,508

402 민간자본이전 645,012 28,912 616,100

도 193,504

군 451,508

03 민간위탁사업비 645,012 28,912 616,100

○ 도시가스 미공급지역 설치비지원사업 645,012

도 193,504

군 451,508

신재생에너지 지역지원사업 352,408 0 352,408

국 158,583

군 193,825

401 시설비및부대비 352,408 0 352,408

국 158,583

군 193,825

01 시설비 352,408 0 352,408

○ 경로당 태양광 발전설비 설치사업 352,408

국 158,583

군 193,825

서남권 해상풍력단지개발 지원사업 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

07 자치단체간부담금 100,000 0 100,000

○ 대규모해상풍력 단지개발 지원사업 100,000

일반 산업단지 조성 및 운영 3,617,895 636,082 2,981,813

국 1,352,813

도 250,000

군 2,015,082

일반산업단지조성및관리 1,600,932 129,932 1,471,000

국 470,000

군 1,130,932

지방산업단지조성 503,600 0 503,600

401 시설비및부대비 503,600 0 503,600

01 시설비 500,000 0 500,000

○ 고창일반산업단지 조성사업 500,000

03 시설부대비 3,600 0 3,600
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부서: 상생경제과

정책: 일반 산업단지 조성 및 운영

단위: 일반산업단지조성및관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 고창일반산업단지 조성사업 시설부대비

3,600500,000,000원*0.72%

지방산업단지관리 157,332 129,932 27,400

101 인건비 50,000 32,000 18,000

04 기간제근로자등보수 50,000 32,000 18,000

○ 산업단지 및 진입도로 관리 인부임(예초,약

제살포, 제초,청소등) 50,00012,500,000원*4회

201 일반운영비 96,232 86,232 10,000

01 사무관리비 3,972 3,972 0

○ 산업단지 업무추진 특근매식비

1,512

○ 기본사무용품구입 1,200

○ 프린터 토너 및 드럼 구입 등 1,260

8,000원*3명*63일

400,000원*3회

02 공공운영비 92,260 82,260 10,000

○ 고창일반산업단지 공공요금

26,880

○ 고창일반산업단지 비점오염저감시설 유지관

리비 40,000

○ 고창일반산업단지 및 진입도로 시설관리 유

지비 18,000

○ 고창일반산업단지 운영관리 우편요금 180

○ 고창일반산업단지 진입도로 공공요금

7,200

2,240,000원*12월

20,000,000원*2회

600,000원*12월

202 여비 8,100 8,100 0

01 국내여비 8,100 8,100 0

○ 일반산업단지 업무추진 여비 8,100

206 재료비 3,000 3,600 △600

01 재료비 3,000 3,600 △600

○ 산업단지 및 진입도로 관리 물품구입 3,000

고창일반산업단지 미세먼지 차단숲 조성사업 940,000 0 940,000

국 470,000

군 470,000

401 시설비및부대비 940,000 0 940,000

국 470,000

군 470,000

01 시설비 934,000 0 934,000

○ 고창일반산업단지 미세먼지 차단숲 조성사업 934,000

국 470,000

군 464,000

03 시설부대비 6,000 0 6,000

○ 시설부대비 6,000

농공단지조성및관리 2,016,963 506,150 1,510,813

국 882,813
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부서: 상생경제과

정책: 일반 산업단지 조성 및 운영

단위: 농공단지조성및관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 250,000

군 884,150

농공단지관리 118,150 226,150 △108,000

101 인건비 30,000 32,000 △2,000

04 기간제근로자등보수 30,000 32,000 △2,000

○ 농공단지 관리 인부임(예초, 약제살포, 제초

, 청소 등) 30,0007,500,000원*4개소

201 일반운영비 78,800 98,800 △20,000

01 사무관리비 800 800 0

○ 농공단지 관리 사무용품 구입

800400,000원*2회

02 공공운영비 78,000 98,000 △20,000

○ 농공단지 시설관리 유지비 20,000

○ 농공단지 비점오염저감시설 유지관리

40,000

○ 농공단지 공공요금 18,000

20,000,000원*2개소

1,500,000원*12개월

202 여비 1,350 1,350 0

01 국내여비 1,350 1,350 0

○ 농공단지 공공시설물 관리 1,350

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

○ 농공단지 관리 물품구입 8,0002,000,000원*4개소

농공단지조성 560,000 280,000 280,000

국 280,000

군 280,000

401 시설비및부대비 560,000 280,000 280,000

국 280,000

군 280,000

01 시설비 556,000 278,000 278,000

○ 아산농공단지 저류시설 조성사업 556,000

국 280,000

군 276,000

03 시설부대비 4,000 2,000 2,000

○ 시설부대비 4,000

흥덕농공단지 미세먼지 차단숲 조성사업 472,000 0 472,000

국 236,000

군 236,000

401 시설비및부대비 472,000 0 472,000

국 236,000

군 236,000

01 시설비 468,600 0 468,600

○ 흥덕농공단지 미세먼지 차단숲 조성사업 468,600

국 236,000
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부서: 상생경제과

정책: 일반 산업단지 조성 및 운영

단위: 농공단지조성및관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 232,600

03 시설부대비 3,400 0 3,400

○ 흥덕농공단지 미세먼지 차단숲 조성사업 시

설부대비 3,400

석교소하천 재해복구사업(흥덕산업단지) 366,813 0 366,813

국 366,813

401 시설비및부대비 366,813 0 366,813

국 366,813

01 시설비 364,213 0 364,213

○ 석교소하천 재해복구사업(흥덕산업단지) 364,213

국 364,213

03 시설부대비 2,600 0 2,600

○ 시설부대비 2,600

국 2,600

노후 농공단지 기반시설 정비사업 500,000 0 500,000

도 250,000

군 250,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 250,000

군 250,000

01 시설비 496,400 0 496,400

○ 노후 농공단지 기반시설 정비사업 496,400

도 250,000

군 246,400

03 시설부대비 3,600 0 3,600

○ 시설부대비 3,600500,000,000원*0.72%

교통행정개선 및 대중교통육성 15,942,147 13,479,174 2,462,973

국 19,500

균 2,944,800

기 81,362

도 431,276

군 10,465,209

채 2,000,000

건전한자동차문화조성 102,559 129,779 △27,220

도 3,000

군 99,559

교통행정관리 82,559 99,779 △17,220

201 일반운영비 70,317 86,733 △16,416

01 사무관리비 22,503 25,628 △3,125

○ 자동차 관련 서식 및 고지서 제작 5,948

－자동차등록서식 및 자동차검사 안내엽서

제작 1,440

－자동차등록증 제작 360

－의무보험가입 촉구서 및 과태료 고지서

960

200원*900매*10회*0.8

100원*4,500매*0.8

80,000원*15박스*0.8
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부서: 상생경제과

정책: 교통행정개선 및 대중교통육성

단위: 건전한자동차문화조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

－의무보험 처분 사전통지서

364

－차량검사위반 과태료 고지서

576

－차량검사위반 사전처분 통지서

312

－차량검사 명령서 288

－차량등록용 인증기 소모품 구입

288

－주정차위반 사전처분통지서 및 과태료 고지

서 제작 640

－무인쇄고지서(압류예고서 및 압류통지서)

320

－고지서 발송용 창봉투 제작

400

○ 교통관련 홍보물 및 비품구입 등 11,195

－현수막 9,408

－리플릿 864

－교통안전 홍보물품 구입(교통신호봉, 조끼

등) 832

－자동차번호판 영치에 따른 공구

36

－자동차번호판 영치 사전 안내문 및 영치증

55

○ 교통행정업무추진을 위한 특근매식비

800

○ 주정차과태료 관리 프린터 소모품 구입

1,440

○ 겨울철 주정차단속 요원 피복비

1,120

○ 제3종 시설물 안전등급평가(고창터미널) 2,000

80,000원*5.687박스*0.8

80,000원*9박스*0.8

80,000원*4.875박스*0.8

200원*180매*10회*0.8

20,000원*2종*9개*0.8

80,000원*10박스*0.8

80,000원*5박스*0.8

50원*10,000매*0.8

70,000원*14읍면*12회*0.8

180원*500매*12회*0.8

52,000원*20회*0.8

9,000원*5개*0.8

3,400원*1롤*20개*0.8

1,000,000원*0.8

1,800,000원*0.8

200,000원*7명*0.8

02 공공운영비 47,814 61,105 △13,291

○ 교통지도차량 차량유지비 5,400

○ 무단방치 및 주정차 위반차량 견인료

1,000

○ 특사경프로그램 유지관리비

4,800

○ 교통지도차량 불법주정차단속 프로그램 유지

보수비 1,000

○ 자동차관련 과태료 고지서 발송용 우편료 23,278

－등기 9,418

－일반 13,860

○ 광역버스정보시스템(BIS) 유지보수비 10,536

－전기요금(버스정류장)

4,536

－단말기 이전설치비 6,000

50,000원*20대

400,000원*12개월

1,000,000원*1식

1,962.083원*400통*12개월

330원*3,500통*12개월

18,000원*21개소*12개월

600,000원*10대
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부서: 상생경제과

정책: 교통행정개선 및 대중교통육성

단위: 건전한자동차문화조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 수요응답형(버스,택시) 대중교통시스템 사용

료 1,800150,000원*12개월

202 여비 7,242 8,046 △804

01 국내여비 7,242 8,046 △804

○ 교통행정 업무 추진 여비 7,242

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○ 등하교길 교통안전지킴이 및 교통캠페인 5,000

고령운전자 운전면허 자진반납에 따른 지원 20,000 30,000 △10,000

도 3,000

군 17,000

301 일반보전금 20,000 30,000 △10,000

도 3,000

군 17,000

12 기타보상금 20,000 30,000 △10,000

○ 고령운전자 운전면허 자진반납에 따른 지원

10,000100,000원*100명

도 3,000

군 7,000

○ 고령운전자 운전면허 자진반납에 따른 지원(

추가분) 10,000100,000원*100명

편리한대중교통육성 7,036,270 6,655,976 380,294

국 19,500

균 160,000

기 81,362

도 391,776

군 6,383,632

대중교통육성지원 2,049,500 2,075,200 △25,700

207 연구개발비 33,000 35,200 △2,200

01 연구용역비 33,000 35,200 △2,200

○ 고창군 농어촌버스 교통량조사 용역

22,000

○ 고창군 농어촌버스 회계감사 용역

11,000

22,000,000원*1식

11,000,000원*1식

307 민간이전 1,900,000 1,900,000 0

09 운수업계보조금 1,900,000 1,900,000 0

○ 운수업계 유가 보조금 1,900,000

401 시설비및부대비 116,500 140,000 △23,500

01 시설비 116,500 140,000 △23,500

○ 승강장 설치 및 교체 70,000

○ 승강장 정비 관리(보수, 도색 등)

20,000

○ 버스승강장 한파저감시설 설치사업 26,500

－방풍시설 설치 26,500

14,000,000원*5개소

200,000원*100개소

2,650,000원*10개소
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부서: 상생경제과

정책: 교통행정개선 및 대중교통육성

단위: 편리한대중교통육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농어촌버스 재정지원금 2,354,961 2,422,724 △67,763

도 225,886

군 2,129,075

307 민간이전 2,354,961 2,422,724 △67,763

도 225,886

군 2,129,075

09 운수업계보조금 2,354,961 2,422,724 △67,763

○ 농어촌버스 재정지원금(적자노선 지원 등) 2,354,961

도 225,886

군 2,129,075

벽지노선 손실보상 1,077,963 888,000 189,963

307 민간이전 1,077,963 888,000 189,963

09 운수업계보조금 1,077,963 888,000 189,963

○ 농어촌버스 벽지노선 손실보상 1,077,963

버스승강장개선사업 16,020 24,030 △8,010

도 4,806

군 11,214

401 시설비및부대비 16,020 24,030 △8,010

도 4,806

군 11,214

01 시설비 16,020 24,030 △8,010

○ 버스승강장 태양광 조명시설 설치사업 16,020

도 4,806

군 11,214

공영버스 재정지원 120,000 80,000 40,000

307 민간이전 120,000 80,000 40,000

09 운수업계보조금 120,000 80,000 40,000

○ 공영버스 대폐차 지원 120,00040,000,000원*3대

특별교통수단 운영 366,215 307,800 58,415

기 81,362

군 284,853

307 민간이전 366,215 307,800 58,415

기 81,362

군 284,853

05 민간위탁금 366,215 307,800 58,415

○ 장애인콜택시 운영비 366,215

기 81,362

군 284,853

여객터미널 정비 16,544 16,334 210

101 인건비 14,144 13,934 210

04 기간제근로자등보수 14,144 13,934 210

○ 고창공용버스터미널 위생관리 14,144

－인부임 11,16269,760원*1명*160일
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부서: 상생경제과

정책: 교통행정개선 및 대중교통육성

단위: 편리한대중교통육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

－주휴수당 1,814

－보험료 1,168

69,760원*1명*26일

12,975,360원*9%

201 일반운영비 2,400 2,400 0

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○ 버스터미널 물품구입 2,400600,000원*4개소

택시업체육성지원 163,000 156,000 7,000

국 19,500

군 143,500

301 일반보전금 163,000 156,000 7,000

국 19,500

군 143,500

12 기타보상금 163,000 156,000 7,000

○ 택시 자율감차 보상비(개인,법인)

163,00032,600,000원*5대

국 19,500

군 143,500

농어촌지역 중고등학생 통학택시 운영 183,900 183,900 0

도 122,600

군 61,300

301 일반보전금 183,900 183,900 0

도 122,600

군 61,300

12 기타보상금 183,900 183,900 0

○ 농어촌지역 중고등학생 통학택시 운영 183,900

도 122,600

군 61,300

농촌형택시(행복콜택시) 320,000 190,000 130,000

균 50,000

군 270,000

301 일반보전금 320,000 190,000 130,000

균 50,000

군 270,000

12 기타보상금 320,000 190,000 130,000

○ 농어촌버스 미운행지역 행복콜택시 운행 보

상금 320,000

균 50,000

군 270,000

택시요금 카드수수료 지원사업 35,520 35,520 0

도 10,656

군 24,864

307 민간이전 35,520 35,520 0

도 10,656

군 24,864

09 운수업계보조금 35,520 35,520 0
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부서: 상생경제과

정책: 교통행정개선 및 대중교통육성

단위: 편리한대중교통육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 택시요금 카드수수료 지원

35,52020,000원*148대*12월

도 10,656

군 24,864

택시요금 카드통신료 지원사업 9,768 9,768 0

도 2,930

군 6,838

307 민간이전 9,768 9,768 0

도 2,930

군 6,838

09 운수업계보조금 9,768 9,768 0

○ 택시요금 카드통신료 지원사업

9,7685,500원*148대*12월

도 2,930

군 6,838

공용터미널 운영지원 43,920 64,800 △20,880

307 민간이전 43,920 64,800 △20,880

09 운수업계보조금 43,920 64,800 △20,880

○ 고창공용버스터미널 재정지원

43,9202명*1,830,000원*12월

고창군 행복버스 운영지원 220,000 200,000 20,000

균 110,000

도 22,000

군 88,000

307 민간이전 220,000 200,000 20,000

균 110,000

도 22,000

군 88,000

09 운수업계보조금 220,000 200,000 20,000

○ 고창군 행복버스 운영지원 220,000

균 110,000

도 22,000

군 88,000

택시운행정보관리시스템 운영 사업 1,600 1,900 △300

308 자치단체등이전 1,600 1,900 △300

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,600 1,900 △300

○ 택시운행정보관리시스템 운영 1,600

광역 버스정보시스템(BIS) 유지보수 47,699 0 47,699

308 자치단체등이전 47,699 0 47,699

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 47,699 0 47,699

○ 광역 버스정보시스템(BIS) 운영 47,699

－운영비 466

－통신비 18,587

－유지보수 업체 외주사업비 28,646

1,548,910원*12개월
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부서: 상생경제과

정책: 교통행정개선 및 대중교통육성

단위: 편리한대중교통육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

전세버스 영상기록장치 장착 보조사업 9,660 0 9,660

도 2,898

군 6,762

402 민간자본이전 9,660 0 9,660

도 2,898

군 6,762

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,660 0 9,660

○ 전세버스 영상기록장치 장착 보조사업

9,660210,000원*46대

도 2,898

군 6,762

교통기반시설확충 7,332,518 5,068,619 2,263,899

균 2,784,800

도 27,500

군 2,520,218

채 2,000,000

교통안전시설확충 117,168 218,969 △101,801

201 일반운영비 41,628 0 41,628

02 공공운영비 41,628 0 41,628

○ 무인교통단속장비 정기검사비 및 통신료 41,628

401 시설비및부대비 75,540 218,969 △143,429

01 시설비 75,000 215,000 △140,000

○ 교통안전시설물 긴급보수 10,000

○ 신호등, 경보등 신설 및 교체 30,000

○ 횡단보도 안전등 신설 및 보수 15,000

○ 교통신호제어기 보수 및 교체 10,000

○ 교통안전표지판 설치 및 보수 10,000

03 시설부대비 540 3,969 △3,429

○ 시설부대비 540

공영주차장 조성사업 13,000 902,650 △889,650

101 인건비 3,000 3,000 0

04 기간제근로자등보수 3,000 3,000 0

○ 공영주차장 유지관리 3,000150,000원*4명*5회

401 시설비및부대비 10,000 877,650 △867,650

01 시설비 10,000 870,000 △860,000

○ 공영주차장 유지관리비 10,000

주차환경 개선사업 6,400,000 3,200,000 3,200,000

균 2,400,000

군 2,000,000

채 2,000,000

401 시설비및부대비 6,400,000 3,200,000 3,200,000

균 2,400,000

군 2,000,000
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부서: 상생경제과

정책: 교통행정개선 및 대중교통육성

단위: 교통기반시설확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

채 2,000,000

01 시설비 6,382,720 3,191,360 3,191,360

○ 고창읍 공영주차장(주차타워)조성

6,382,7206,382,720,000원*1식

균 2,391,360

군 1,991,360

채 2,000,000

03 시설부대비 17,280 8,640 8,640

○ 시설부대비 17,2806,400,000,000원*0.27%

균 8,640

군 8,640

횡단보도 야간투광기 설치사업 9,750 15,000 △5,250

도 4,500

군 5,250

401 시설비및부대비 9,750 15,000 △5,250

도 4,500

군 5,250

01 시설비 9,750 15,000 △5,250

○ 횡단보도 야간 투광기 설치사업 9,750

도 4,500

군 5,250

어린이보호구역 개선사업 250,000 262,000 △12,000

균 125,000

군 125,000

401 시설비및부대비 250,000 262,000 △12,000

균 125,000

군 125,000

01 시설비 250,000 262,000 △12,000

○ 어린이보호구역 개선사업 250,000

균 125,000

군 125,000

어린이보호구역 무인교통단속장비 등 설치사업 342,600 0 342,600

균 159,800

도 23,000

군 159,800

401 시설비및부대비 342,600 0 342,600

균 159,800

도 23,000

군 159,800

01 시설비 342,600 0 342,600

○ 어린이보호구역 무인교통단속장비 등 설치사

업 342,600

균 159,800

도 23,000

군 159,800

노인보호구역 개선사업 200,000 0 200,000

균 100,000
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부서: 상생경제과

정책: 교통행정개선 및 대중교통육성

단위: 교통기반시설확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

균 100,000

군 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 노인보호구역 개선사업 200,000

균 100,000

군 100,000

체계적인가로등관리 1,470,800 1,624,800 △154,000

도 9,000

군 1,461,800

가로등관리 1,240,800 1,264,800 △24,000

201 일반운영비 1,240,800 1,242,800 △2,000

01 사무관리비 600 600 0

○ 가로등보수 직원 피복비 600200,000원*3명

02 공공운영비 1,240,200 1,242,200 △2,000

○ 가로등, 신호등 전기요금 1,200,000

○ 가로등 보수차량 차량유지비 7,200

○ 노후가로등 긴급보수 및 유지보수비

33,000200,000원*165개소

읍면가로등신규설치 100,000 130,000 △30,000

401 시설비및부대비 100,000 130,000 △30,000

01 시설비 100,000 130,000 △30,000

○ 가로등 신규설치 및 노후가로등 교체

80,000

○ 태양광가로등 유지보수 20,000

80개소*1,000,000원

20개소*1,000,000원

읍면가로등보수 100,000 200,000 △100,000

206 재료비 100,000 200,000 △100,000

01 재료비 100,000 200,000 △100,000

○ 읍면가로등 보수에 따른 안정기 등 재료구입 100,000

안전한 밝은거리 조성사업 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

01 시설비 30,000 30,000 0

○ 여성안심 스마트가로등 설치

30,0001,500,000원*20개소

도 9,000

군 21,000

지방채상환 960,000 2,180,000 △1,220,000
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부서: 상생경제과

정책: 지방채상환

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

보전지출 960,000 2,180,000 △1,220,000

고창일반산업단지조성사업 지방채상환 960,000 2,180,000 △1,220,000

311 차입금이자상환 160,000 180,000 △20,000

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금이자상환 160,000 180,000 △20,000

○ 차입금 이자상환 160,0006,400,000,000원*2.5%

601 차입금원금상환 800,000 2,000,000 △1,200,000

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금원금상환 800,000 2,000,000 △1,200,000

○ 차입금 원금도래상환 800,000

재무활동(상생경제과) 300,000 400,000 △100,000

내부거래지출 300,000 400,000 △100,000

중소기업육성기금 전출금 300,000 400,000 △100,000

702 기금전출금 300,000 400,000 △100,000

01 기금전출금 300,000 400,000 △100,000

○ 중소기업육성기금 전출금 300,000

행정운영경비(상생경제과) 44,705 31,010 13,695

기본경비 42,545 28,850 13,695

부서기본경비 42,545 28,850 13,695

201 일반운영비 19,100 20,000 △900

01 사무관리비 19,000 19,730 △730

○ 부서기본경비 운영비 19,000

02 공공운영비 100 270 △170

○ 각종 민원처리 및 안내문 통보 우표요금 100

202 여비 3,645 4,050 △405

01 국내여비 3,645 4,050 △405

○ 부서업무수행을 위한 국내여비 3,645

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○ 부서운영업무추진비 4,800400,000원*12월

405 자산취득비 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

○ 복사기 교체구입 15,00015,000,000원*1대

인력운영비 2,160 2,160 0

일자리 지원센터 인건비 2,160 2,160 0

101 인건비 2,160 2,160 0

03 무기계약근로자보수 2,160 2,160 0

○ 일자리지원센터 취업상담사 출장비

2,160180,000원*1명*12월
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